ضمیمه ۲:

برای آشنایی با سه پادشاهی که محمد مؤمن جزائری در دربار آنان بوده، شرح حال آنان با اختصار از دائرة المعارف بزرگ اسلامی آورده شده:

اورنگ‌زیب

ابوالمظفر، محیی‌الدین محمد عالمگیر غازی، ششمین پادشاه گورکانی هند. او سومین پسر شاهجهان بود که در ۱۰۲۷ ق / ۱۶۱۸ م، در دهود متولد شد. اورنگ‌زیب، آموزش‌های متداول عصر را زیر نظر استادان آغاز کرد و با زبان‌های فارسی، عربی، ترکی و هندی، آشنایی یافت. وی در دوره‌ی شاهزادگی، دو بار در ۱۰۴۵ ق / ۱۶۳۵ م و ۱۰۶۲ ق / ۱۶۵۲ م، از سوی شاهجهان، نایب‌السلطنه‌ی دکن شد. نیز، به‌سبب شایستگی، بارها، از سوی پدر، به مأموریت‌های گوناگون فرستاده شد؛ از جمله: لشکرکشی به بلخ و بدخشان، برای مقابله با ازبک‌ها، در ۱۰۵۷ ق / ۱۶۴۷ م؛ و دو لشکرکشی دیگر برای تسخیر قندهار، میان سال‌های ۱۰۵۹ تا ۱۰۶۲ ق، فرمان‌دهی جنگ‌های دکن، لشکرکشی موفقیت‌آمیز به گلکنده در ۱۰۶۵ ق و بیجاپور در ۱۰۶۶ ق.

اگرچه اورنگ‌زیب بر مذهب تسنن پای می‌فشرد؛ اما گروه بسیاری از امرای وی، از شیعیان بودند.

سیاست خارجی: اگرچه به‌هنگام جلوس اورنگ‌زیب، نمایندگان از ممالک گوناگون برای گفتن تبریک به‌دیار وی آمدند؛ اما ظاهراً او چندان تمایلی به ایجاد رابطه‌ی سیاسی با همسایگان خود نداشته است. در باره‌ی ارتباط با ایران، می‌دانیم که بوداق‌بیگ در ۱۰۶۹ ق / ۱۶۵۹ م، از سوی شاه‌عباس دوم (سل ۱۰۵۲ - ۱۰۷۷ ق)، به‌هند رفت و در دهلی از وی استقبال بی‌سابقه و گرمی شد. تربیت‌خان نیز، در ۱۰۷۴ ق، از سوی اورنگ‌زیب به‌ایران گسیل شد؛ اما رفتار نسنجیده‌ی وی در ایران، چنان شاه‌عباس را برآشفته که ضمن نوشتن نامه‌ای توهین‌آمیز به اورنگ‌زیب، برآن شد که به‌سوی شرق

بَهادرِشاهِ گورکانی

عنوان دو تن از فرمان‌روایان بابری شبه‌قاره که حدود ۴۰۰ سال بر این سرزمین فرمان راندند؛ و در زمان حکومت بهادرشاه دوم، سلسله‌ی گورکانیان منقرض شد.

۱- بهادرشاه اول: قطب‌الدین محمد معظم (۱۰۵۳ - ۲۱ محرم ۱۱۲۴ ق / ۱۶۴۳ - ۱۸ فوریه‌ی ۱۷۱۲)، هفتمین پادشاه بابری هند، مشهور به شاه عالم.

وی، دومین پسر اورنگ‌زیب بود؛ در برهانپور زاده شد؛ و از نوجوانی، به آموختن علوم مختلف پرداخت؛ و قرآن را از بر کرد.

چنان که از برخی مآخذ برمی‌آید، او از ۱۴ سالگی وارد امور حکومتی گردید؛ و به صوبه‌داری دکن منصوب شد؛ از ۱۰۷۵ ق / ۱۶۶۴ م، گرفتار مناقشات دکن گردید؛ و در نبردهایی با مهرا، حکومت‌های محلی بیجاپور و قطب‌شاهیان شرکت کرد. بهادرشاه، پس از آن نیز، دوبار در ۱۰۷۵ و ۱۰۸۸ ق، به صوبه‌داری دکن انتخاب شد. وی در ۱۰۸۵ ق به‌دستور پدر مأمور کابل شد و لقب شاه عالم گرفت؛ در ۱۰۹۱ ق / ۱۶۸۰ م، مأمور سرکوب شورش برادرش، محمد اکبر گردید؛ در ۱۰۹۶ ق، شهر حیدرآباد را تصرف کرد؛ اما پس از مدت کوتاهی، پدرش به‌او بدگمان شد؛ و از حکومت برکنارش کرد؛ و به‌زندانش افکند (۱۰۹۷ ق). شاه عالم، حدود ۷ سال در زندان ماند؛ تا در ۱۱۰۶ ق / ۱۶۹۵ م، به‌دستور اورنگ‌زیب، آزاد شد؛ و در همان سال، به حکومت اکبرآباد (آگرا) منصوب گردید و لاهور، ملتان، اوچ و سپس کابل نیز در قلمرو او قرار گرفت.

شاه عالم، در سال‌های آخر حکومت پدرش اورنگ‌زیب، خود را نسبت به تاج‌وتخت بی‌علاقه نشان می‌داد؛ اما مخفیانه آماده‌ی تصاحب آن می‌شد. پس از مرگ اورنگ‌زیب (ذیقعه‌ی ۱۱۱۸)، میان فرزندان نزاع شد. مدت کوتاهی اعظم‌شاه و سپس کامبخش رشته‌ی کارها را در دست گرفتند؛ ولی شاه عالم، در محرم ۱۱۱۹، در منطقه‌ای در شمال لاهور، خود را فرمان‌روا خواند؛ و لقب بهادرشاه بر خود نهاد. وی، سپس، به برادرش اعظم‌شاه پیشنهاد کرد که مطابق وصیت پدر، قلمرو بزرگ کورکانیان را میان خود تقسیم کنند؛ ولی وی نپذیرفت و کار به نزاع کشید. اندکی بعد، در نبرد جاجو، اعظم‌شاه و پسرش را شکست داد و بکشت؛ و در همان سال، برادر دیگر خود کامبخش را نیز، در حدود حیدرآباد، منهزم کرد؛ که پس از چندی، بر اثر زخم‌هایی که برداشته بود، درگذشت.

جهاندارشاه

محمد معزالدین (سل ۲۱ صفر ۱۱۲۴ - ۱۶ محرم ۱۱۲۵ ق / ۱۹ مارس ۱۷۱۲ - ۱ فوریه‌ی ۱۷۱۳ م)، هشتمین پادشاه سلسله‌ی گورکانیان هند.

محمد، پسر ارشد بهادرشاه اول و نواده‌ی اورنگ‌زیب، در ۱۰ رمضان ۱۰۷۱ ق / ۲۹ آوریل ۱۶۶۱ م، در دکن متولد شد. وی در دوره‌ی فرمان‌روایی اورنگ‌زیب و نیز در دوره‌ی سلطنت پدرش، بارها به مأموریت‌های نظامی فرستاده شد. اورنگ‌زیب، وی را به صوبه‌داری ملتان برگزید؛ و او در دوره‌ی پادشاهی بهادرشاه نیز، مدتی در همین مقام بود.

ذوالفقارخان، دو برادر دیگر جهاندارشاه، یعنی رفیع‌القدر و محمد خجسته‌اختر را با وعده‌ی تقسیم سرزمین‌های پادشاهی، با این شرط که در تمام آن‌ها خطبه و سکه به نام جهاندارشاه باشد، با خود هم‌داستان کرد؛ اما این اقدام، زمینه‌ساز اختلاف‌ها و جنگ‌های خونین میان پسران بهادرشاه شد که مدتی نه‌چندان کوتاه، آشفتگی اوضاع سیاسی و خسارات سنگین مالی و جانی به دنبال داشت.

به‌زودی، در اوّل صفر ۱۱۲۴ ق / ۲۸ فوریه‌ی ۱۷۱۲ م، جنگی میان جهاندارشاه و برادران متّحدش با عظیم‌الشان روی داد که به شکست و قتل عظیم‌الشان انجامید. اختلاف بر سر تقسیم غنائم، جهاندارشاه را مقابل دو برادر دیگر قرار داد؛ و طی دو جنگ پی‌درپی که به‌فاصله‌ی یک روز پس از پیروزی جهاندارشاه بر عظیم‌الشان روی داد، نخست محمد خجسته‌اختر (جهانشاه) و پسرش (رفیع‌الشان) کشته شدند.

سرانجام، لشکریان فرخ‌سیر، به‌نزدیک پایتخت رسیدند؛ و جهاندارشاه، پسرش اعزالدین را به‌مقابله فرستاد. اعزالدین یارای مقاومت نداشت و شکست خورد و تمام تجهیزات و جواهرات اردویش به‌دست فرخ‌سیر افتاد؛ و خود او شبانه به اکبرآباد (آگره) گریخت. جهاندارشاه نیز در شب ۴ ذیقعدہی ۱۱۲۴ ق / ۲۲ نوامبر ۱۷۱۲ م، از دهلی به آگره رفت. چندی بعد، در اواسط ذیقعدہ، با لشکری بزرگ، به‌جنگ فرخ‌سیر آمد. به‌گفته‌ی خوافی‌خان، نارضایی میان امرای ایرانی و تورانی که در خدمت جهاندارشاه بودند، و به‌ویژه اختلاف‌هایی که میان ذوالفقارخان و کولکناش‌خان وجود داشت، از ضعف این سپاه بود.